
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 292 DEL 17/10/2024

OGGETTO: CONTRIBUTO ASSEGNATO CON IL DM 14/12/2023 FINALIZZATO ALLA 
COPERTURA DELLE MAGGIORI SPESE SOSTENUTE PER L’INCREMENTO 
DELLE INDENNITA’ DI FUNZIONE SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI 
A DECORRERE DAL 1° GENNAIO 2022, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMI 
583-585 DELLA LEGGE N. 234/2021. QUANTIFICAZIONE SOMME 
UTILIZZATE E RIMBORSO CONSEGUENTE. 

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert S.p.a.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Visti:
 il d.lgs. n. 267/2000;
 il d.lgs. n. 118/2011;
 il d.lgs. n. 165/2001;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;

Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area 
Amministrativa alla sottoscritta;

Richiamata la disciplina delle indennità di funzione degli amministratori locali in vigore fino al 31 
dicembre 2021 contenuta:
 nell’art. 82 del d.lgs 267/2000, che prevedeva l’indennità di funzione, per il sindaco, e per i 
componenti degli organi esecutivi dei comuni nonché un gettone di presenza per i consiglieri 



comunali per la partecipazione a consigli e commissioni nella misura determinata con decreto del 
Ministeriale rinnovato ogni tre anni ai fini dell'adeguamento ISTAT;
 nel decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, il quale determinava le 
indennità di funzione ripartite per classe demografica;
 nell’art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 che, per esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica, aveva rideterminato in riduzione nella misura del 10 per 
cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005, le indennità di funzione 
spettanti ai sindaci e le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali;
 nel d.l.138/2011, che originariamente all’art. 16, comma 9, lettera b) stabiliva che per i 
comuni con popolazione superiore a 3000 e fino a 5000 abitanti, il consiglio comunale doveva 
essere composto, oltre al Sindaco, da sette consiglieri ed il numero massimo degli assessori era 
stabilito in tre; 
 nella legge 56/2014, che con il comma 135 dell’art. 1, aveva innalzato a quattro il numero 
degli assessori per i comuni con popolazione da 3000 abitanti e finio a 10000 abitanti stabilendo al 
contempo, al comma 136, che per i predetti comuni, l’innalzamento fosse preordinato alla 
rideterminazione degli oneri connessi allo status degli amministratori al fine di assicurare 
l’invarianza della relativa spesa

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), la quale, all’art. 1, commi 583-
587, ha rideterminato le indennità di funzione spettanti agli amministratori locali a partire dal 1° 
gennaio 2022:
o parametrando, dal 2024, l’indennità del sindaco al trattamento economico complessivo dei 

presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 
1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 dicembre 2012, n. 213;

o graduando l’indennità del sindaco in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo 
censimento ufficiale, nelle seguenti misure:
a)  100 per cento per i sindaci metropolitani;
b)  80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni 
capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;
c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 
abitanti;
d)  45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;
e)  35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti;
f)  30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;
g)  29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;
h)  22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;
i)  16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti;

o stabilendo che in sede di prima applicazione, l'indennità di funzione fosse adeguata al 45% 
nell'anno 2022 e al 68% nell'anno 2023 delle misure indicate al comma 583;

o stabilendo altresì che a decorrere dall'anno 2022 la medesima indennità potesse essere 
riconosciuta in maniera integrale, nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio;

o adeguando le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai 
presidenti dei consigli comunali alle nuove indennità di funzione dei corrispondenti sindaci con 
l'applicazione delle percentuali previste dal DM 119/2000;

o prevedendo a favore dei comuni un contributo a titolo di concorso alle maggiori spese sostenute 
a seguito dell’incremento delle indennità di funzione in oggetto;

Richiamati:



 il DM Interno del 14 dicembre 2023, con il quale è stato assegnato a questo ente un 
contributo per l’incremento delle indennità di funzione degli amministratori per l’anno 2023 
di € 14.767,63, il quale al comma 3 prevede che “I comuni beneficiari sono tenuti a 
riversare sul Capo XIV - capitolo 3560 “Entrate eventuali e diverse del Ministero 
dell’interno” - articolo 03 “Recuperi, restituzioni e rimborsi vari” l’importo del contributo 
non utilizzato nell’esercizio finanziario 2022 per la copertura del maggior onere di cui al 
comma 1”.

 le istruzioni per la compilazione della certificazione relativa all’anno 2023 pubblicate in data 
3 luglio 2024;

 i chiarimenti del 10 maggio 2023 forniti in occasione della certificazione su TBEL l’utilizzo 
del contributo per l’anno 2022.

Atteso che questo ente non ha utilizzato, in parte, il contributo ricevuto, con conseguente obbligo 
alla restituzione dell’importo ed all’invio della relativa certificazione;

Tenuto conto che le somme necessarie alla restituzione del contributo in esame sono state vincolate 
nell’avanzo di amministrazione 2023 e attualmente disponibili sugli stanziamenti 2024 del bilancio 
di previsione 2024/2026;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di quantificare, ai sensi dell’art. 1, commi 583-585 della legge 234/2021 in euro 9.212,37. 
l’importo del contributo assegnato con DM 14 dicembre 2023 ed utilizzato a titolo di concorso 
delle maggiori spese per l’incremento delle indennità di funzione spettanti al sindaco, al vice-
sindaco e agli assessori comunali, nonché al presidente del consiglio, come di seguito 
determinato:

2) di stabilire, conseguentemente a quanto indicato al precedente punto 1., che il contributo 
assegnato per l’anno 2023 non è stato utilizzato per un importo pari a €. 5.555,26 con 
conseguente obbligo alla restituzione;



3) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.L.gs. 118/2011, ai fini della restituzione del predetto contributo, la somma di €. 
5.555,26, imputandola a bilancio in base all’esigibilità della stessa, nel seguente modo:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 
finanziario

01 11 1 09 0192 U.1.09.99.01.001

4) di liquidare la somma di cui al punto 3 a favore del Ministero dell’interno, dando atto che il 
relativo versamento dovrà essere effettuato utilizzando il tipo pagamento Accredito tesoreria 
provinciale Stato per tabella B”, indicando al numero conto Banca d'Italia il capitolo di entrata 
"356003" beneficiario TESORO DELLO STATO CF 80226730580 ed inserendo nella causale: 
“Riversamento parte contributo indennità amministratori non utilizzata”;

5) di trasmettere al Ministero dell’interno, entro il termine del 31 ottobre 2024, la certificazione 
sull’utilizzo del contributo mediante l’area riservata TBEL;

6) di pubblicare la presente determinazione su Amministrazione trasparente, ai sensi del d.lgs. 
33/2013.

 

Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert S.p.a.



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 292
Data di registrazione 17/10/2024

Area dei Servizi Generali e al Cittadino

OGGETTO:

CONTRIBUTO ASSEGNATO CON IL DM 14/12/2023 FINALIZZATO ALLA 
COPERTURA DELLE MAGGIORI SPESE SOSTENUTE PER L’INCREMENTO 
DELLE INDENNITA’ DI FUNZIONE SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI A 
DECORRERE DAL 1° GENNAIO 2022, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMI 583-585 
DELLA LEGGE N. 234/2021. QUANTIFICAZIONE SOMME UTILIZZATE E 
RIMBORSO CONSEGUENTE. 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO
U 2024 TESORO DELLO STATO 01111.09.0192 33383 5.555,26

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Monticelli Brusati, 18 ott 2024 Responsabile Area Finanziaria
Elena Inselvini / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


